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1 Úvod

Tématem této práce je ekonomické chování nefinančních podniků vlastněných

vládou. Toto téma je častým předmětem přednášek a diskusí odborníků na různých

ekonomických fórech a konferencích. Existuje totiž několik názorů na současné

vládní vlastnictví nefinančních podniků potažmo i na jeho vliv na jejich ekonomické

chování, které bývá často označováno jako neefektivní. Proto je tedy cílem této

diplomové práce na následujících stránkách zhodnotit ekonomické chování vládou

vlastněných nefinančních podniků obecně a především ve vybraném odvětví

národního hospodářství v České republice. Na základě těchto zjištění bude možné

získat si přehled o dané problematice a utvořit si na ni vlastní názor. Důležité je však

říci, že závěry zjištěné v této studii jsou pouze obecné a mohou v nich existovat

určité výjimky. Základní znalosti uvedené v literární rešerši této práce jsou totiž

čerpány pouze z těch nejzajímavějších studií zabývajících se touto problematikou,

neboť jak již bylo uvedeno, těchto studií existuje nepřeberné množství.

První část této práce je věnována základním teoretickým znalostem v oblasti

nefinančních podniků vlastněných vládou a jejich ekonomickému chování. V první

kapitole je definován cíl práce. Druhá kapitola této práce je zaměřena na definování

vládou vlastněných nefinančních podniků a na stručnou charakteristiku jejich řízení,

spravování a kontrolování. Ve třetí kapitole je možno se blíže seznámit s určitými

okruhy témat, která se často objevují ve studiích zabývajících se ekonomickým

chováním vládou vlastněných podniků. Těmito tématy je např. otázka existence

nefinančních podniků vlastněných vládou nebo jejich slabé řízení z důvodu slabé

motivace. Čtvrtá kapitola je pomyslným dělítkem mezi teoretickou a praktickou částí

diplomové práce a je v ní uveden postup provedený k dosažení cíle práce. Pátá

kapitola zachycuje nefinanční podniky v systému národního účetnictví. Konkrétně

se zabývá vývojem příjmů (hrubá a čistá přidaná hodnota, čistý provozní přebytek,

prvotní a čistý disponibilní) podsektorů nefinančních podniků (nefinanční podniky

veřejné, národní soukromé a pod zahraniční kontrolou) v letech 1999 – 2010.

Kapitola šestá navazuje na kapitolu pátou a rozpracovává stejným způsobem vývoj

příjmů (hrubá přidaná hodnota, čistá přidaná hodnota, čistý provozní přebytek)

podsektorů nefinančních podniků (nefinanční podniky veřejné a národní soukromé)

v letech 1999 – 2010, avšak za odvětví pozemní a potrubní přeprava. V závěru práce

jsou propojena zjištění z předchozích kapitol.
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2 Vládou vlastněné nefinanční podniky

Před tím, než bude možné se zabývat ekonomickým chováním nefinančních

podniků vlastněných vládou, je nutné vysvětlit, co vlastně jsou nefinanční podniky

vlastněné vládou, které budou v této práci označovány také zkratkou NPVV. Dále

bude také přiblíženo, jaká je v nich organizace, tj. jak jsou řízeny, spravovány

a především kontrolovány. To vše je obsahem 2. kapitoly.

2.1 Definice

Ve světě se NPVV označuje nejčastěji jako State-owned enterprise (SOE), ale

lze se také setkat s označením Government-owned corporation (GOC). Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) ve své publikaci State owned

enterprises and the principle of competitive neutrality z roku 2009 říká o SOE toto:

„Státem vlastněné podniky, také známé jako veřejné podniky, jsou, jak už název

napovídá, subjekty kontrolované státem, nikoliv soukromé subjekty. Neexistuje

žádná politická dohoda o definování SOE. OECD nemá žádnou definici, neboť

jednotlivé členské státy mají jistá specifika pro svá SOE.“ Tuto skutečnost potvrzuje

dále tím, že koncept SOE zahrnuje různé spektrum subjektů, které však mají

společný rys vládní kontroly. Také říká, že SOE působí na široké škále trhů a že

mohou představovat významnou část národních ekonomik. Zároveň jsou to podniky,

které by měli podléhat pravidlům hospodářské soutěže stejně jako soukromé

podniky. OECD rozlišuje tři hlavní kategorie SOE a to statutární korporace (bývají

součástí vládního oddělení), plně státem kontrolované společnosti a kotované SOE

s minoritním podílem na akciových trzích (OECD, 2009).

Oproti OECD má Světová banka definici NPVV, která zní takto: „Státní

podniky jsou vládou vlastněné nebo vládou kontrolované ekonomické entity, které

vytvářejí převážnou část svých příjmů prodejem zboží a služeb" (Světová banka,

1995).
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 Podle knihy, která se zabývá národním účetnictvím, jsou NPVV součástí

institucionálního sektoru nefinančních podniků, které tvoří institucionální jednotky,

jejichž hlavní funkcí je produkce zboží a nefinančních tržních služeb a kteří jsou

tržními výrobci. Do tohoto sektoru se mohou zahrnout veřejné nebo soukromé

právnické nebo fyzické osoby zapsané do obchodního rejstříku. Dále do tohoto

sektoru patří neziskové organizace poskytující služby nefinančním podnikům (nikoliv

domácnostem) a holdingové společnosti, které řídí skupinu společností, z nichž

většina patří do tohoto sektoru. Součástí jsou také tzv. kvazispolečnosti, které nejsou

samostatnou právnickou osobou, ale jsou dostatečně samostatné ve svém

ekonomickém chování ve vztahu k jednotce, která je řídí (jejich chování je podobné

chování kapitálových společností). Tyto kvazispolečnosti také musí zaměstnávat

určitý počet zaměstnanců, aby mohly být součástí tohoto sektoru. Tento sektor se

dělí dále na 3 podsektory (subsektory) a to podle toho, zda jsou nefinanční podniky

pod kontrolou státu (nefinanční podniky veřejné), zahraniční kontrolou (nefinanční

podniky pod zahraniční kontrolou), anebo zda jsou v soukromém vlastnictví

příslušníků daného státu (nefinanční podniky soukromé národní). NPVV jsou podle

výše zmíněného rozdělení tedy rovny institucionálnímu podsektoru nefinančních

podniků veřejných (Hronová a spol., 2009). Ten obsahuje všechny nefinanční

společnosti a kvazispolečnosti, které jsou kontrolované vládními institucemi. Jsou to

zejména podniky se 100% nebo s převažující účastí vládních institucí (státní

a komunální podniky, akciové společnosti nebo společnosti s ručením omezeným –

obchodní společnosti), příspěvkové organizace, obecně a veřejně prospěšné

společnosti, které jsou tržním výrobcem (ČSÚ, 1998).

NPVV lze také chápat mnohem koncentrovaněji a to jako subjekt:

- který je podnikem, kterým se podle Obchodního zákoníku ČR rozumí soubor

hmotných, nehmotných a osobních složek podnikání (Zákon č. 513/1991

Sb. a pozdější znění), nebo státním podnikem podle Zákona o státním

podniku (Zákon č. 77/1997 Sb. a pozdější znění),

- který musí podnikat, což je podle Obchodního zákoníku ČR soustavná činnost

provozovaná samostatně pod vlastním jménem, na vlastní zodpovědnost

a za účelem dosahování zisku (Zákon č. 513/1991 Sb. a pozdější znění) –

výjimku tvoří státní podnik, který je provozován za účelem uspokojování
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významných celospolečenských, strategických nebo veřejně prospěšných

zájmů (Zákon č. 77/1997 Sb. a pozdější znění),

- který je založen zápisem do Obchodního rejstříku podle Obchodního zákoníku

ČR (Zákon č. 513/1991 Sb. a pozdější znění) nebo podle Zákona o státním

podniku (Zákon č. 77/1997 Sb. a pozdější znění),

- který je podle národního účetnictví součástí institucionálního sektoru

nefinančních podniků veřejných (Hronová a spol., 2009),

- v němž mají 100% nebo převažující účast vládní instituce, což vyjadřuje

Český statistický úřad ve své definici veřejných nefinančních podniků (ČSÚ,

2012a; ČSÚ 1998) – vládní instituce lze na nejvyšší úrovni chápat jako

zástupce státu (Jílek, 2002).

Přihlédne-li se k užšímu pojetí NPVV, potom se tímto pojmem může v České

republice v současné době označit dva typy podniků (Bouda a kol., 2011; Zákon

č. 219/2000 Sb. v pozdějším znění):

- státní podnik,

- akciová společnost s plnou nebo většinovou majetkovou účastí státu,

o podle platného českého práva má stát možnost zakládat nebo

vstupovat pouze do obchodních společností označených akciová

společnost.

Podle Seznamu akciových společností ovládaných ČR-MF s akciovým


[…]


zda se jedná o nejvyšší úroveň (zástupce státu) nebo o všechny úrovně

(i municipální obchodní společnosti). Také je nutné si uvědomit, že NPV nezahrnují

NP, ve kterých má vláda jen minoritní podíl.

Dále nebyly dostupné údaje za odvětví potřebné k výpočtu ukazatele čistého

disponibilního důchodu na aktiva, cizího kapitálu na pasiva, tvorby hrubého fixního

kapitálu na aktiva a transferů na produkci. Z daného důvodu byly zjišťovány tyto

údaje použité pro lepší upřesnění ekonomického chování NPVV pouze

pro podsektory NPV a NPS jako celek nikoli za odvětví. Ze zkoumání byly zjištěny

tyto závěry. ČDD na aktiva byl u NPV průměrně ve sledovaném období – 0,0038 Kč

a u NPS 0,0047, tzn., že takováto rentabilita aktiv u NPS je vyšší a lepší. Dále CK

tvořil u NPV průměrně 48,14 % pasiv a u NPS 67,13 % pasiv, tzn., že majetek je u

NPS hrazen více z cizího kapitálu než u NPV. HFK/A byl u NPV průměrně 0,0288 Kč

a u NPS 0,0473 Kč, tzn., že u NPS bylo více investováno do hrubého fixního

kapitálu. Transfery tvořily průměrně u NPV 1,38 % produkce a u NPS 0,82 %, tedy

NPV měly průměrně více dotovanou výrobu svojí produkce než NPS. To by mohlo

být také důvodem, proč NPV v době krize nezaznamenaly takové problémy jako

NPS. Je totiž zajímavé, že u většiny ukazatelů měly NPV oproti NPS opožděný

nástup problémů (zhruba o rok), způsobených světovou krizí, která vznikla na konci

roku 2008.

Důvodem zjištěného nižších důchodů na produkci u NPV mohou být také

důvody uvedené v kapitole třetí. Může jím být podle OECD slabá ekonomická

motivace řízení podniku a nedostatečná hrozba ovládnutí firmy. Podle Saula Estrina

by se mělo vytvořit společné očekávání (např. vlastněním akcií podniku). Další

příčinou může být podle OECD téměř nulové riziko bankrotu. U NPVV není totiž

pravděpodobný bankrot, neboť veřejně vlastněné podniky jsou často zachraňovány
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z finanční tísně. Mají často také slabé rozpočtové omezení. Jan Pavel to označuje za

morální hazard. Dalším problémem může být nedostatečná kontrola a

transparentnost. Měla by být zajištěna externí kontrola a co možná nejvyšší

transparentnost NPVV. Bouda ve své publikaci upozorňuje na problém v ČR

s kontrolou obchodních společností s veřejnou majetkovou účastí. Současná právní

úprava totiž neumožňuje kontrolu hospodaření soukromých osob Nejvyšším

kontrolním úřadem pouze z důvodu veřejné majetkové účasti. Podle Boudy i mě by

měla však být kontrolována každá činnost, kde dochází k manipulaci s veřejným

majetkem.

Navzdory problémům NPVV, budou tyto organizace pravděpodobně podle

OECD existovat dál a to například v oblasti elektrické energie, poštovních

a meteorologických služeb. Ke zvýšení jejich efektivnosti lze využít i doporučení

Brumbyho a Hyndmana, kteří navrhují, aby se u dluhových nástrojů vedla poznámka,

že dluh není vládou zaručen a ministři ani jejich poradci by neměli být

v managementu společnosti. Dále by se podle nich měli společnosti zaměřit

na hlavní činnost, posilovat finanční disciplínu a vybrat vhodný management. Podle

publikace OECD by však vláda neměla být zapojena do každodenního řízení NPVV

a měla by nechat vykonávat dozorčí radu svoje povinnosti a respektovat její

nezávislost (dozorčí rada by měla být objektivní a nést za to zodpovědnost).
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Summary, Keywords

Summary

This diploma thesis was composed as a part of the resolution of the student

team research project GAJU 029/2011/S of the Grant Agency of the University of

Southern Bohemia in Ceske Budejovice. The main goal of this thesis is an evaluation

of the economic behavior of non-financial enterprises in the ownership of the

government (NPVV) in the selected sector of the national economy. The theoretical

part is dealing with a short description of these enterprises and with issues with their

efficiency. This was analysed in separate studies. The practical part deals with a

development of the individual types of the profitability (type of an income of the

production) in the context of the national economy and industry type if the of

selected national accounts during the 1999 - 2010 period. The conclusions of the

individual chapters are interconnected at the end of this thesis. The method is to

compare the conclusions from the industry subsectors with the conclusions from the

national economy subsector. The conclusions are compared with the NPVV

informations extracted from the related studies. The non-financial enterprises

subsector indicator results are also evaluated in this thesis.

The analysed branch was the ground and pipeline transportation branch due

to substantial share of the public non-financial enterprises NPV (13.3 %) and the

national private non-financial enterprises NPS (3.74 %) production in 2010 (these

were the main subsectors of the researched non-financial enterprises). The

production and the income have been approsimately developed at the same average

as in the sector and the national economy also. Their output is comparable due to

that. The comparation of the profitability by using the gross added value shows us

that the NPV have better results. However the position of NPV and NPS switches

and the differences become deepen when we use the net added value and other

sources of income. There is even a regular negative profitability if we use the net

disposable income of the NPV. There is an issue with the salary of the employees

mainly in the NPV according to the research. But it is interesting that issues related to

the financial crisis are not affecting the NPV as fast as the NPS. The NPS is affected

by the problems almost immediately, however the NPV are affected with a delay and

with a less intensity. The essential recommendation is to introduce a control of any
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commercial enterprises with any state partnership through the Highest inspecting

office.

Keywords

Non-financial Enterprises, National Accounting, The Branch of the Ground and
Pipeline Transport
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