Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Radka Urbanová
Název diplomové práce: Ekonomické chování nefinančních podniků vlastněných vládou
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí
Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Kollar
Obor profesního působení:

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 50 %

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Projeví se na ekonomickém chování vládou vlastněného podniku vstup soukromého investora (menšinového akcionáře) - pokud ano, tak jakým způsobem?

Datum: 15. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: